Bunlar önceleri Peygamber'in hayatından ve savaşlarından bahseden siret-meğazi sahasındaki araştırmalarla işe başladılar. Bir asır kadar devam eden çalışmalar sonunda topladıkları malzemeyi kronoloji ve coğrafi mekan içine yerleştirerek düzenli eserler yazmaya başladılar. Ibn şihab el-Zühri (ölm. 124/742) ve Ibn İshak (61m. 150/767) ile *siret-meğazi* ve İslam tarihi sahalarında ilmi tasnife uygun eserler yazılmaya başlandı. Vakidi (61m. 207/823) ile bu ekol gerçek bir tarih ekolü haline geldi. Hicri Ü/miladi VÜI. asrın başlarında Irak'ta Kufe ve Basra'daki hadis, dil ve şür çalışmaları sırasında arap kabileleri arasında yazılı ve sözlü olarak dolaşan haberlerin toplanması ve tedvin edilmesiyle meydana gelen Irak Haber Ekolü'yle birleşerek İslam tarih geleneğini doğurdu.

Bundan sonraki devrede tarih yazarların, valilerin ve hac emirlerinin listeleriyle, arşivlerdeki malzemeden kronolojiye ait malzemeyi temin ettikleri anlaşılmaktadır. Fakat, bu kronoloji gerçeğini doldurmak için hadisler ile dilcilerin metodlarının kabul ettiği malzemeye başvurulmuştur (Bu tarih ekolü hakkında bk. Dürri, s. 118-130).

Irak'taki tarih şahısları Hz. Ali (ölm. 40/661) devrine kadar çıkar. Onun katibi Ubeydullah b. Ebi Rafi'. onunla Cemal, Siffin ve Nehrevan savaşlarına katılan Sahabilerin listelerini yazmıştı. Muaviye'nin Irak valisi Ziyad b. Ebihi (61m. 54/674) arap kabilelerinin yerilecek taraflardan bahseden *Kitab el-mesalib* adlı bir eser yazmıştır. Bu sırada, halk arasında dolaşan *Kitabu Temim*, *Kitabu Kureyş*. *Kitabu Sakif* gibi nesib kitaplarında rastlanıyordu. İkinci hicri (V.Ü. miladi) asrın ilk yarısında kabileler arasında tarih, şerh, hadis, nesib konularındaki yazılı ve sözlü rivayetleri toplayan raviler ortaya çıktı. Bunlar uğraştıkları konularda kitaplar yazdılar. Avanc b. el-Hakem (61m. 147/764), Ebu Amr b. el-Ala (61m. 154/770), Hammed el-Raviye (ölm. 156/773), Ebu Mihnef (ölm. 157/774) bunlardandır. Bunları Nasr b. Müzahim, Seyf b. Ömer, Hişam b. Muhammed el-Kelbi, Ebu Ubeyde gibi tarih ve dil şahısları yapan önemli yazarlar takip etti. Bunların çoğu hadislerle uğraşıyorlardı. Naklettikleri malzemeyi senedleriyle beraber kaydettiler. Şimdi Irak Haber Ekolü'nün önemli temsilcilerinden bahsedelim:

**I. el-Şa'bi, Ebu Amr Amir b. Şerhil:** 19/640 yılında Kufe'de doğdu. 110/728 yılında aym ^ehirde öldü. Abdullah b. Mesud'un talebelerindendir. Beşyüzden fazla sahabiden hadis dinlediğini söylüyorlardı. Yezid'in ölümü (üzerine meydana gelen kanlıklar sırasında,

Muhtar el-Sekafi ile arasi agildi. Kufe'den Medine'ye kapti. Birka? ay Medine'de kaldi. 75/694 yilmda Haccac, Kufe'ye vali geldigi sirada Őehrin durumu hakkmda ondan bilgi aldı. Bilgisini takdir edip onu kendi kabilesi Hamdan'm arif (reis, bilirkiŐi)'i tayin etti. Őa'bi 81/700 yilmdaki Abdurrahman b. el-Es/as'in isyanmda Haccac'a karŐi olanlara katildi. Bunun igin, Haccac'm ofkesine ugradı. Saklanmak zorunda kaldı. 83/702 yilmda Abdurrahman b. el-EŐas isyani bastinhnca, gizlice, TŐrkistan'm zaptma gonderilen Kuteybe b. Muslim kumandasmdaki orduya katildi. Fergana'ya gitti. Kuteybe'nin katipligini yaptı. Haccac onun kaleme aldigi bir niektnbun tislubundan yazanrn Őa'bT oldugunu anladı. Kuteybe'den onu gondermesini istedi.

Heysem b. Adt: Hi^am b. el-Kelbi gibi, tarih ve neseb ilimlerinde ihtisas sahibi alimlerden. Tarih, edebiyat, coğrafya, neseb, biyografi sahalarmda çok sayıda eser yazmıştır. İran tarihiyle de ilgilenmiştir, 130/747 tarihinde doğmuş., Bağdad'da yaşamış, 207/822 tarihinde aym şehirde ölmüştür. İbn el-Nedim ile Yakut el-Hamavi onun 50'den fazla kitabının adlarını verirler.

İbn el-Nedim, s.96-98; *JA*, VI, 549-550; *El*, IV, 516; Gunallay. s.23-24; Rosenthal. s.515; *GAL*, I, 139, *S.I*, 211; Zirikir, VÜI, 87-88; Duri, s.40-41, 292-311; Sezgin, I, 268-271; Şakir Mustafa, I, 190-193.

Eski milletlerin kültür tarihi hakkında da bilgi verildi. Bu tarihçilerin en eskileri İbn Habib el-

Kurtubi, Halife b. Hayyat, Ibn Kuteybe ve Belazuri'dir. Belazun aym zamanda klasik gelenegi devam ettirir. Hem Ibn Sa'd hem Medaim'nin talcbesi olmustur. . ,'. --.--

**1. Abdulmelik b. Habib el-Kurtubi:** 180/796 tarihinde el-Bire (Elvira)'de dogdu. Kurtuba'da ogrenimini tamamladi. MalikT Mezhebindeki fakihler arasına katildi. Misir'i zivarcı etti. 238/853 yilmda Kurtuba'da oldu. Fıkıh ve Gibi), *Tarih* maddesi, *JA*, XI, 786.

tarih konularda 9ok sayıda kitap yazdı. *Hurub el-islām, Tabakdt el-fukaha ve'l-Tdbiun, Kitab el-tarih* adlarında eserleri vardır. Son esrin iki ctizü Bodleian, Ü, 127, 258'de zikredilmektedir. Bu eser 275/888 yilma kadar Endelus tarihinden bahseder. Talebesi Ibn Ebi'l-Rika tarafından tertib edilmiştir. Bu eserin *Bdbü istiftah el-Endelus* adlı kısmı M. Mekki tarafından *RIEIM*, cilt 5, 1957, s.221-243'te yaymlanmıştır.<sup>58</sup>

**Halife b. Hayyat:** 170/786 yih civanında Basra'da dogdu. Tlimle uğrasan bir aileden gelir. Cesitli alimlerden ders aldı. Hadis, tarih öğrendi. Hocaların adları Buhari nin *el-Tdrih el-kebir* verilir. Mutezile'ye düşman olması dolayısıyla eziyete uğrayanlardır. 240/854 yılında olmuştur. Halite b. Hayyat *Kilab el-tarih, Kitdb el-tabakdt, Tabakdt el-kurrd, Tdrih el-zamni* adlarında eserler yazdı. Bunlardan *Kitab el-tarih* ile *Kitab el-tabakdt* zamanniza gelmiştir. Her iki eser Ekrem Ziya el-Omen tarafından 1967 yılında Bagdad'ta yaymlanmıştır.

Daudrota - tarafmdan yapılan mgilizce terctimcsi ise 1932 yilinda Bombay'da i yaymlanmıştır. Hamzat el-Isfaham'nin bundan bas.ka *Kitabü Isfahan ve I ahbaruha, Kitabü tevdrli kibar el-be^er* adh iki tarih kitabi daha vardir. "t Fakat, bunlar gunumuze gelmemiştir.<sup>74</sup>

**6. Nersahi, Ebu Bekr Muhammed b. Ca'fer:** 286/899 yilinda dogdu. 348/959

-\_- yihnda oldü. BuharaMa yaşamış olan bu alim, bu şehrin tarihi hakkmda -t önemli bir eser yazdl. *Tdrihu Buhara* admi taşıyan bu kitap Buhara şehri ve fit bolgesindeki şehirler, kasabalar, abideler, üretilen mahsuller ye halkm adetleri hakkmda ? ok kiymetli bilgiler verir. Nerşahi bu eserini 332/943 yilinda Samam htikumdari Null b. Mansur'a ithaf etmiştir. Kitap 365/975 yihnda Fars?a'ya tercüme edihmiştir. 522/1128 tarihinde Ahmed b. Muhammed el-Kubavi tarafmdan bazi luzumsuz yerleri 9ikanlarak ve bahsedilen Vila kadarki olaylar ilave edilerek kitabm yeni bir redaksiyonu meydana getirildi. Bundan sonra 574/1178 yilma kadarki olaylar ilave edilerek Muhammed b.Züfer adh biri tarafmdan yeni bir redaksiyonu yapıldi. Daha sonra adi bilinmeyeü biri kitabi Mogol istilasma kadar getirdi. Bu haliyle bize ulaşan eser Schefer tarafmdan 1892 yihnda Paris'te basildi. 1322 yihnda Buhara Ma, 1897 yihnda Taşkent'te, 1984 yilinda Tahran'da başka baskilan yapıldi.

Edebiyat, tarih, tıp, astronomi, hesap öğrendi. Bu geniş kültürü eserlerinde kendini gösterdi. Astronomi, mantık, tarih konularında eserler yazdı. Bunlar arasında en meşhuru *SiretU Ahmed b. Tolun* adlı eseridir. Tolunoğlu Ahmed'in hayatından bahseden bu eserin önemli bir kısmını İbn Sa'id el-Magribi (d. 685/1286) *el-Mugrib* adlı tarihine almıştır. Bu eserler

v Madrid'deki İslam Tetkikleri Enstitüsü'nün gikardığı derginin V. cildinde 1957 yilmda yayımlanmıştır. Ibn Daye bundan başka Tolunoglu Ahmed'in oğlu Humaraveyh'in, torunu Harun'un hayatları hakkında da birer kitap yazmıştır. Humaraveyh'in hayatı hakkındaki eserden Ibn el-Adim ve Ibn Said

f- nakillerde bulunurlar. İslam dünyasındaki sosyal hayatta geçen bazı olaylardan bahseden edebî-tarihi eseri *Kitab el-mükafee* 1914, 1941 yıllarında Kahire'de basılmıştır. Bunlardan başka tabipler, mucicimler (astronomlar). yemekler hakkında kitaplar yazmıştır. Bunlar arasında en eski kitaplardandır. Ölümü 340/951 yilmdadır.<sup>85</sup> >

..:te^iş?s io-xTs:...- - •

21. **el-Kindi, Muhammed b. Yusuf:** 283/897 yilmda Fustat'da doğdu. 950/961 yilmda aynı şehirde öldü. Daha ziyade bir hadispiydi. Fakat onu en çok ilgilendiren konu Misir'in tarihi olmuştur. En önemli eseri Misir valilerinden bahseden *Tesmiyetü vülati Misr* ile *Kudatu Misr* adlı eserleridir. Birinci eserde 335/946 tarihine kadar İslam devrindeki Misir tarihinden, valilerinden ve şurta başkanlarından bahsedilmektedir. Adı bilinmeyen biri bu kitabı 362/972 yihna kadar getirmiş, tir. Bu eser R. Guest tarafından 1912 yilmda Leyden-London'da *Gibb Memorial Serisi'ne*, N. Koenig tarafından 1908 yilmda New-York'ta. Huseyn Nassar tarafından 1959 yilmda Beyrut'ta yayımlanmıştır. *Kudatu Misr* ise 246/860 yilina kadar gelir. Bu esere Ahmed b. Abdurrahman b. Bürd 366/977 yihna kadar bir zeyl yazmıştır. Adı bilinmeyen biri ise 424/1033 yihna kadar Misir kadılan tarihini tamamlamıştır. Bu kitap Guest ile R. Gottheil tarafından *Tesmiyetü vülati Misr* adıyla 1909'da Paris'te aynı zamanda Beyrutla basılmıştır. Her iki eserin daha sonra doğuda basılan yapılmıştır. el-Kindi her iki eserde baş kısımlarda sened zincirlerini zikreder, sonra bundan vazgeçer.

373; Rosenthal, s.548; tjakir Mustai. Ü. 184-186 ;Zirikli, I, 272.

ı yayımlanmıştır. Zamana gelmeyen *Kitab el-hitat* adlı eseri Misir için, topografyası, tarihi bakımından çok değerliydi. Makrizi bu kitaptan faydalanmıştır.<sup>86</sup>

•teat .tr;"ir

22. **Ibn Zülak, el-Hasan b. İbrahim:** 306/919 yihnda Fustat'ta doğdu. el-Kindi'den ve zamanındaki alimlerden okudu. İhsidilerin ve Fatimilerin saray

~|< muhitlerinde bulundu. 330/941 yihnda şam'a ziyarette bulundu. 387/997 yihnda oldü. Sibeveyh el-Misir'nin hayatma dair bir risalesi zamanimiza gelmiştir. Ibn Zulak Misir tarihine dair esrler yazmistr. Bunlar *Slretu*

.BV *Muhammed b. Togug el-lh^ldi, Slretu Cevher, Ahbdru kudati Misr, Hitatu Misr, el-Tank el-kebir fi tarihi Misr ve ahbdriht Tdrihu Misr el-sagir, Ahbdr*

Nadir Ozkuyumcu, Paris, nr. 1817'deki

ff<sup>l</sup> nushayı 1996 yihnda izmir'de yayımlamıştır. Muhteviyatından anlaşıldığına

;•\*'- göre bu nüsha Ibn Zulak ile tbn Vasıfsah folm. 1203) tarihinden yapılan almtılardan meydana gelir.<sup>87</sup>

23. **eI-Musebr)ihi, Muhammed b. Ubeydullah:** 366/977 tarihinde Misir'da doğdu. Dedeleri Harran'dan Misir'a göçmüşlerdi. Fatimiler devrinde divanlarda çalıştı. 398/1007 tarihinde Fatmü Halifesi el-Hakim'in kâtiplerinden ve nedimlerinden idi. Sonra, Yukarı Misir'daki amilliklerin idaresinde bulundu. 420/1029 tarihinde oldu. Misir tarihi hakkında 26000 sayfalık büyük bir eser yazdı. Ibn Hallikan "Bu eser kaybolmasaydı Misir tarihine dair başka kitaplara ihtiyaç kalmazdı" der. Bu eserden el-Semani, tbn

'«• el-Adim, Ibn Hallikan, Makrizi, tbn Tagribirdt Sehavi. Su\aiti faydalanmışlardır.

1172) *Zinel el-de.hr*, Ebü'l-Hasan el-Beyhaki *VişAh el-Dumye* adlı zeyilleri yazmışlar. şairlerin-ediplerin antolojisini zamanlarına kadar getirmişlerdir. İmadeddin el-Katib el-İsfahani (ölm. 1201) ise VI/XÜ. yüzyıl şairlerinden bahseden 10 ciltlik *Handet el-kasr* adlı eserini yazarak şairler-edipler antolojisini 570/1174 yılında kadar getirmiştir. İmadeddin daha sonra bu büyük eserin 3 ciltlik bir zeyl yazmıştır. Ve eseri 592/1196 yılına kadar getirmiştir. ileride

*Haride* ve zeylinden bahsedilecektir. Sealibfnin *Tuhfel el-vuzera* adındaki tarih-edebiyat kans,imi eseri isc Regina Heinecke tarafmdan 1975 yihnda Beyrut'ta. Habib Ali el-Ravi tarafmdan 1977 yihnda Bagdad'ta yayinlanmiştir.<sup>104</sup>

**6. Ebu Nüaym el-Isfahani, Ahmed b. Abdullah:** 336/948 yihnda Isfahan'da dogdu. Memleketinde tahsilini tamamladiktan sonra 356/967 yihnda Bagdad'a gitti. Ardmdan Mekke, Basra, Nisabur gibi zamanm büyük merkezlerini dolasti. tlmimi ilerletti. 430/1038 yihnda Isfahan'da oldü. Hadisgi, fakih, kelamci ve tarihpiydi. Sahabe'nin, Tabiun'un, büyük zahidlerin ve mutasavviflarm hayatlanndan bahseden *Hilyet el-evliya ve labakal el-esfiyd* adh önemli bir eser yazdı. Bu eser dort cilt halinde 1932, 1939 yillannda Kahire'de, 1974 yihnda Beyrut'ta yaymlanmistir.